
РЕДЕН БРОЈ АОП КОНТРОЛА (АЛГОРИТАМ) 

I Финансиски резултат во Биланс 
на успех 

01 

Податокот од ова поле треба да биде еднаков со: 

• АОП 250/251 од Биланс на успех за стопански субјекти: 
• АОП 027/028 од Биланс на успех за банки и финансиски 

институции: 
• АОП 276/277 од Биланс на успех за осигурителни друштва 

14. Трошоци за донации направени 
во согласност со Законот за 
донации и спонзорства во јавните 
дејности, над 5% од вкупниот 
приход остварен во годината 

16 

За искажување на податокот во ова поле потребна е контрола со 
податокот искажан на АОП 65 и АОП 66 од ДБ. 

Доколку износот искажан на АОП 66 е помал или еднаков на 
остварениот вкупен приход во годината искажан на АОП 65 
помножен со 5 проценти, тогаш податокот во ова поле треба да биде 
еднаков на нула. Доколку АОП 16 не е еднакво на нула, тогаш постои 
грешка во АОП 16. 

Доколку износот искажан на АОП 66 е поголем од износот на 
вкупниот приход остварен во годината искажан на АОП 65 
помножен со 5 проценти, тогаш податокот искажан во ова поле 
треба да биде различен од нула. Доколку АОП 16 е еднакво на нула, 
тогаш постои грешка во АОП 16. 

Податокот во АОП 16 треба да е еднаков на податокот од АОП 66 
намален за износот од АОП 65 помножен со 5 проценти. 

Доколку АОП 16 не е еднакво на износот добиен кога од износот од 
АОП 66 ќе се одземе износот на АОП 65 помножен со 5 проценти, 
тогаш ќе постои математичка грешка во АОП 16. 

15.Трошоци за спонзорства 
направени во согласност со 
Законот за донации и спонзорства 
во јавните дејности, над 3% од 
вкупниот приход остварен во 
годината 

17 

За искажување на податокот во ова поле потребна е контрола со 
податокот искажан на АОП 68 и АОП 65 

Доколку податокот искажан на АОП 68 е помал или еднаков на АОП 
65 помножен со 3 проценти, тогаш податокот искажан во АОП 17 
треба да биде еднаков на нула. Доколку податокот од АОП 17 е 
различен од нула, тогаш ќе постои логичка грешка во АОП 17. 

Доколку износот од АОП 68 е поголем од износот на АОП 65 
помножен со 3 проценти, тогаш податокот од АОП 17 треба да биде 
различен од нула. Доколку податокот искажан во АОП 17 е еднаков 
на нула, тогаш постои логичка грешка во АОП 17. 

Податокот од АОП 17 треба да е еднаков на износот од АОП 68 
намален за износот од АОП 65 помножен со 3 проценти. 

Доколку податокот од АОП 17 не е еднаков на износот добиен кога 
од износот од АОП 68 ќе се одземе износот од АОП 65 помножено со 
3 проценти, тогаш ќе постои математичка грешка во ова поле. 

III Даночна основа (I+II) 40 

Се искажува збир од АОП 01+АОП 02 

Доколку износот од збирот на податоците на АОП 01 и АОП 02 е 
помал од 0 тогаш во ова полето пред износот треба да стои знак „-“ . 

Во овој случај не се пополнуваат следните полиња: АОП 41, 42, 43, 44, 
45, 46,47,48 од ДБ, а податокот од АОП 49 и АОП 50 треба да е 
еднаков на 0. 

IV Намалување на даночната 
основа (АОП 42+АОП 
43+АОП44+АОП45+АОП 
46+АОП47+АОП48)  

41 

Во ова поле се прави математичка проверка односно збир од 
податоците искажани од поле АОП 42 до поле АОП 48. 

Доколку искажаниот податок на АОП 41 е помал или поголем од 
збирот на износите искажани од поле АОП 42 до поле АОП 48 тогаш 
ќе има математичка грешка на АОП 41. 



42. Дивиденди остварени со 
учество во капиталот на друг 
даночен обврзник, оданочен со 
данок на добивка кај исплатувачот 

46 
Доколку се искаже податок на ова поле задолжително се пополнува 
Прилог 1 ИЗЈАВА за платен данок на добивка (И-ПД). 

43. Дел од загуба намалена за 
непризнаени расходи, пренесена 
од претходни години 

47 

Се прави проверка со податок од АОП 40 

Доколку податокот од АОП 40 е помал или еднаков на 0, тогаш 
износот на АОП 47 треба да биде 0, во спротивно ќе има логичка 
грешка во полето АОП 47. 

Износот во АОП 47 треба да биде помал или еднаков на износот во 
АОП 40. Доколку ова не е исполнето, односно доколку износот од 
АОП47 е поголем од износот од АОП 40 тогаш се јавува математичка 
грешка во АОП47. 

44. Износ на извршени вложувања 
од добивката (реинвестирана 
добивка) 

48 

Проверките кои треба да се направат за правилно искажување на 
податокот односно износот на извршени вложувања по основ на 
реинвестирана добивка за кој даночниот обврзник има право на 
намалување во ДБ е опишан во соопштението на веб страната види 
линк 

Дополнителни проверки за логички и математички грешки: 

Доколку податокот од АОП 40 е помал или еднаков на нула тогаш 
АОП 48 мора да биде еднакво на нула во спротивно постои логичка 
грешка во АОП 48 

Доколку податокот од АОП 48 е поголем од нула тогаш АОП 48 треба 
да биде помало или еднакво на АОП 60 доколку овој услов не е 
исполнет тогаш постои математичка грешка во полето АОП 48 

Податокот од АОП 48 треба да биде помал или еднаков на АОП 40 
ако АОП 48 е поголемо од АОП 40 тогаш постои математичка грешка 
во АОП 48 

Дополнително погледнете го описот за пополнување на АОП 60 од 
ДБ 

46. Износ на данок содржан во 
оданочени приходи/добивки во 
странство (withholding tax) до 
пропишаната стапка 

53 

Доколку е искажан податок на ова поле задолжително се пополнува 
прилогот кон ова поле: Доказ за платен задржан данок во странство, 
во спротивно, односно доколку истиот не е пополнет се јавува 
грешка во полето. 

51. Износ за доплата / повеќе 
платен износ (АОП 56-АОП 57-АОП 
58) 

59 

Ова поле се означува со знак “X“ доколку се бара износ за враќање 
кога е пополнет знак “-“ или кога податокот од поле 56 намален за 
збирот од податоците искажани на АОП 57 и АОП 58 е помал од 0, 
или со знак “+“ кога податокот од АОП 56 намален за збирот од АОП 
57 и АОП 58 е поголем од 0. 

52. Вкупен износ на извршени 
вложувања од добивката 
(реинвестирана) 

60 

Доколку имате искажан податок за извршени вложувања од 
добивката (реинвестирана добивка) на АОП 48, тогаш задолжително 
на АОП 60 мора да има искажан податок. 
Се врши контрола, доколку податокот на ова поле АОП 60 е 
различен од 0, во тој случај се прави проверка дали на: 
• АОП 255 од БУ за претходната година за стопански субјекти; 
• АОП 030 од БУ за претходната година за банки и финансиски 

институции ; 
• АОП 315 од БУ за претходната година за осигурителни друштва. 

54. Остварена загуба намалена за 
непризнаените расходи од 
тековната година која може да се 
пренесе во наредните три години 

62 
Доколку податокот од АОП 40 е помал од нула тогаш износот од 
АОП 40 помножен со минус еден треба да биде еднаков на АОП 62 
во спротивно постои математичка грешка во АОП 62 



57. Остварен вкупен приход во 
годината 

65 
Задолжително искажување на податок за остварениот вкупен 
приход во годината, бидејќи е поврзан со податокот од АОП 16 и 
АОП 17. 

58. Вкупни трошоци за донации во 
годината за кои се користи 
правото на намалување од Законот 
за донации и спонзорства во 
јавните дејности 

66 Поврзано со податокот искажан во АОП 16. 

60. Вкупни трошоци за 
спонзорства во годината за кои се 
користи правото на намалување од 
Законот за донации и спонзорства 
во јавните дејности 

68 Поврзано со податокот искажан во АОП 17 

 


